



平成18年12月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年10月18日

上場会社名 キヤノン電子株式会社
(URL <http://www.canon-elec.co.jp/>)

(コード番号：7739 東証市場第1部)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 酒巻 久 TEL：(0494) 23-3111
責任者役職・氏名 専務取締役管理本部長 大森 良哉

1. 四半期財務情報の作成に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

一部の連結子会社は、税効果会計及び法人税の計上基準等において簡便的な方法を採用しております。

- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年12月期第3四半期の財務・業績の概況（平成18年1月1日～平成18年9月30日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (金額の表示：百万円未満を四捨五入)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期第3四半期	74,494	7.5	10,260	16.2	10,441	14.9	6,421	16.3
17年12月期第3四半期	69,324	9.0	8,829	9.6	9,087	11.5	5,523	13.9
(参考)17年12月期	93,119		11,515		11,980		7,275	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年12月期第3四半期	232	76	—	—
17年12月期第3四半期	200	19	—	—
(参考)17年12月期	262	77	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当期第3四半期まで（平成18年1月1日から平成18年9月30日まで）の世界経済は、米国における金利引上げの収束、原油価格の安定ならびにBRICs市場の拡大等により巡航速度の成長を維持しております。これに伴い国内経済も内外需ともに好調に推移しました。

当社グループ関連市場につきましては、デジタルカメラ市場は、一眼レフカメラを牽引役として引き続き拡大しました。ドキュメントスキャナ市場は、好調な米国に加え、欧州・日本で文書の電子化需要が拡大しつつあります。レーザービームプリンタ市場は、新製品投入によりカラー機・モノクロ機ともに需要が増加傾向となりました。また、情報セキュリティ関連市場は、個人情報保護法等の法令整備とともにIT基盤を再構築する企業が増加しつつあり成長市場となりました。

このような環境下で、当社グループのコンポーネント部門では、デジタル一眼レフカメラ用シャッターユニットに加え、交換レンズ用手ブレ防止ユニット・絞りユニット等の磁気コンポーネントが堅調でした。レーザービームプリンタ市場は、ローエンド機用ユニットを始めとして全般的に好調を維持し、売上が大きく増加しました。その他事務機用精密加工部品の生産も軌道に乗り順調に売上拡大をはかりつつあります。電子情報機器部門では、ドキュメントスキャナが好調な市場環境の下、低価格機市場に戦略製品をタイムリーに投入した結果、売上が大きく増加しました。レーザービームプリンタの組立受託は、年初からの大幅な減産傾向に歯止めがかかり前年比微減まで回復しました。情報セキュリティビジネスは、市場が拡大する中、情報漏洩防止ソフトウェア販売と業務効率向上コンサルティング事業が相乗効果を発揮し、大幅な売上増加となりました。環境機器ビジネスは、新製品として高出力タイプの小型三次元加工機、32kgタイプの業務用生ゴミ処理機を発売し、製品ラインアップを拡充しました。

これらの結果、当期の第3四半期までの業績は、連結売上高744億9千4百万円（前年同期比7.5%増）、連結経常利益104億4千1百万円（前年同期比14.9%増）、連結四半期純利益64億2千1百万円（前年同期比16.3%増）となりました。

(2) 財務状態(連結)の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
18年12月期第3四半期	68,853	39,445	57.3	1,429 95
17年12月期第3四半期	60,098	32,803	54.6	1,189 13
(参考)17年12月期	61,523	34,604	56.2	1,253 49

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年12月期第3四半期	9,164	△ 4,547	△ 1,547	18,038
17年12月期第3四半期	5,984	△ 5,257	△ 1,261	13,637
(参考)17年12月期	9,035	△ 6,932	△ 1,261	14,959

[財務状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当期第3四半期においては、税金等調整前四半期純利益が堅調に伸びたことにより、営業キャッシュ・フローは、91億6千4百万円の収入（前年同期比31億8千万円増）となりました。投資キャッシュ・フローは、新製品対応に係る設備投資の実施により、45億4千7百万円の支出（前年同期比7億1千万円減）となり、フリーキャッシュ・フローは、46億1千7百万円の収入（前年同期比38億9千万円増）となりました。また、財務キャッシュ・フローは、配当金の支払いを中心に15億4千7百万円の支出（前年同期比2億8千6百万円増）となりました。これらの結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は180億3千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ30億7千9百万円増加しました。

3. 平成18年12月期の連結業績予想（平成18年1月1日～平成18年12月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	99,900	13,850	8,450

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 306円 32銭

【平成18年12月期の個別業績予想（平成18年1月1日～平成18年12月31日）】

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	96,900	13,750	8,400

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 304円 51銭

[連結業績予想に関する定性的情報等]

当社グループを取り巻く経営環境は、第3四半期に引き続き、国内外ともに順調に景気拡大が図られるものと予想します。このような状況のもと、当社グループはさらなる受注拡大と利益改善への取り組みを強力に推し進めてまいります。

通期の業績見通しといたしましては、連結売上高999億円（前回予想比1.9%増）、連結経常利益138億5千万円（前回予想比4.9%増）、連結当期純利益 84億5千万円（前回予想比4.3%増）を見込んでおります。

尚、本資料で記述されている業績予想並びに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おき下さい。

4. 連結財務諸表等

(1) 連結貸借対照表

(単位 百万円、%)

科 目	当第3四半期末 (平成18. 9. 30)	前年第3四半期末 (平成17. 9. 30)	増減		(参考) 前連結会計年度末 (平成17. 12. 31)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産	43,190	36,134	7,056	19.5	37,408
現金及び預金	18,038	13,637	4,401		14,959
受取手形及び売掛金	18,796	16,702	2,094		17,065
たな卸資産	4,388	4,192	196		3,694
繰延税金資産	282	242	40		327
その他	1,688	1,363	325		1,364
貸倒引当金	△ 2	△ 2	△ 0		△ 1
固定資産	25,663	23,964	1,699	7.1	24,115
有形固定資産	(21,807)	(20,425)	(1,382)	(6.8)	(20,422)
建物及び構築物	7,898	8,021	△ 123		7,947
機械装置及び運搬具	4,781	3,684	1,097		4,095
工具器具及び備品	2,252	2,489	△ 237		2,495
土地	5,541	5,531	10		5,531
建設仮勘定	1,335	700	635		354
無形固定資産	(191)	(194)	(△ 3)	(△ 1.5)	(193)
投資その他の資産	(3,665)	(3,345)	(320)	(9.6)	(3,500)
投資有価証券	447	432	15		464
長期前払費用	151	86	65		132
繰延税金資産	2,076	2,234	△ 158		2,204
その他	1,039	641	398		748
貸倒引当金	△ 48	△ 48	—		△ 48
資産合計	68,853	60,098	8,755	14.6	61,523

(平成18. 9. 30)

(平成17. 9. 30)

(平成17. 12. 31)

(注) 1. 有形固定資産の減価償却累計額 (百万円)

28,038

25,599

26,209

2. 自己株式数(株)

62,769

61,820

62,097

(単位 百万円、%)

科 目	当第3四半期末 (平成18. 9. 30)	前年第3四半期末 (平成17. 9. 30)	増減		(参考) 前連結会計年度末 (平成17. 12. 31)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債	24,653	21,730	2,923	13.4	21,606
支払手形及び買掛金	19,091	16,473	2,618		16,184
未払費用	1,863	1,701	162		1,694
未払法人税等	1,587	1,192	395		2,344
設備支払手形	137	680	△ 543		117
賞与引当金	870	839	31		215
役員賞与引当金	15	—	15		—
その他	1,090	845	245		1,052
固定負債	4,755	5,565	△ 810	△ 14.5	5,313
退職給付引当金	4,281	4,805	△ 524		4,707
役員退職慰労引当金	178	139	39		146
繰延税金負債	26	—	26		—
長期未払金	270	621	△ 351		460
負債合計	29,408	27,295	2,113	7.7	26,919
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	—	—	—	—
(資本の部)					
資本金	—	4,969	—	—	4,969
資本剰余金	—	9,038	—	—	9,038
利益剰余金	—	19,190	—	—	20,943
その他有価証券 評価差額金	—	46	—	—	65
為替換算調整勘定	—	△ 348	—	—	△ 318
自己株式	—	△ 92	—	—	△ 93
資本合計	—	32,803	—	—	34,604
負債、少数株主持分 及び資本合計	—	60,098	—	—	61,523
(純資産の部)					
株主資本	39,704	—	—	—	—
資本金	4,969	—	—	—	—
資本剰余金	9,038	—	—	—	—
利益剰余金	25,793	—	—	—	—
自己株式	△ 96	—	—	—	—
評価・換算差額等	△ 259	—	—	—	—
その他有価証券 評価差額金	55	—	—	—	—
繰延ヘッジ損益	△ 21	—	—	—	—
為替換算調整勘定	△ 293	—	—	—	—
純資産合計	39,445	—	—	—	—
負債及び純資産合計	68,853	—	—	—	—

(2) 連結損益計算書

(単位 百万円、%)

科 目	当第3四半期 (平成18. 1. 1 ～平成18. 9. 30)	前年第3四半期 (平成17. 1. 1 ～平成17. 9. 30)	増減		(参考) 前連結会計年度 (平成17. 1. 1 ～平成17. 12. 31)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売 上 高	74,494	69,324	5,170	7.5	93,119
売 上 原 価	58,238	55,185	3,053	5.5	74,305
売 上 総 利 益	16,256	14,139	2,117	15.0	18,814
販売費及び一般管理費	5,996	5,310	686	12.9	7,299
営 業 利 益	10,260	8,829	1,431	16.2	11,515
営 業 外 収 益	(217)	(333)	(△ 116)	(△ 34.8)	(573)
受 取 利 息	33	15	18		22
受 取 配 当 金	4	1	3		3
為 替 差 益	54	223	△ 169		390
雑 収 入	126	94	32		158
営 業 外 費 用	(36)	(75)	(△ 39)	(△ 52.4)	(108)
支 払 利 息	1	2	△ 1		2
たな卸資産廃却及び評価損	19	11	8		39
雑 損 失	16	62	△ 46		67
経 常 利 益	10,441	9,087	1,354	14.9	11,980
特 別 利 益	(4)	(1)	(3)	(607.8)	(1)
固 定 資 産 売 却 益	4	1	3		1
特 別 損 失	(83)	(149)	(△ 66)	(△ 44.4)	(229)
固 定 資 産 売 却 損	83	149	△ 66		229
そ の 他	—	0	△ 0		0
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	10,362	8,939	1,423	15.9	11,752
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	3,722	3,113	609	19.6	4,241
法 人 税 等 調 整 額	219	303	△ 84	△ 27.5	236
四 半 期 (当 期) 純 利 益	6,421	5,523	898	16.3	7,275

(3) 連結剰余金計算書

(単位 百万円)

科 目	前年第3四半期	(参考) 前連結会計年度
	(平成17. 1. 1～平成17. 9. 30)	(平成17. 1. 1～平成17. 12. 31)
	金額	金額
(資本剰余金の部)		
資本剰余金期首残高	9,038	9,038
資本剰余金増加高	(0)	(0)
自己株式処分差益	0	0
資本剰余金四半期末(期末)残高	9,038	9,038
(利益剰余金の部)		
利益剰余金期首残高	14,926	14,926
利益剰余金増加高	(5,523)	(7,275)
四半期(当期)純利益	5,523	7,275
利益剰余金減少高	(1,259)	(1,258)
配当金	1,242	1,241
役員賞与	17	17
利益剰余金四半期末(期末)残高	19,190	20,943

(4) 連結株主資本等変動計算書

当第3四半期(平成18年1月1日～平成18年9月30日)

(単位 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主 資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換 算調整 勘定	評価・換 算差額等 合計	
平成17年12月31日残高	4,969	9,038	20,943	△ 93	34,857	65	-	△ 318	△ 253	34,604
当第3四半期変動額										
剰余金の配当			△ 1,545		△ 1,545				-	△ 1,545
中間純利益			6,421		6,421				-	6,421
役員賞与の支給			△ 26		△ 26				-	△ 26
自己株式の取得				△ 3	△ 3				-	△ 3
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					-	△ 10	△ 21	25	△ 6	△ 6
当第3四半期変動額合計	-	-	4,850	△ 3	4,847	△ 10	△ 21	25	△ 6	4,841
平成18年9月30日残高	4,969	9,038	25,793	△ 96	39,704	55	△ 21	△ 293	△ 259	39,445

(注) 1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	前連結会計年度末 株式数	当第3四半期 増加株式数	当第3四半期 減少株式数	当第3四半期末 株式数	摘要
発行済株式					
普通株式	27,647,884株	-	-	27,647,884株	
合計	27,647,884株	-	-	27,647,884株	
自己株式					
普通株式	62,097株	672株	-	62,769株	※
合計	62,097株	672株	-	62,769株	

※普通株式の自己株式の増加672株は、単元未満株式の買取による増加であります。

(注) 2. 配当に関する事項

(1) 配当金の支払

決議	株式の種類	配当金の総額	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日
平成18年3月29日 定時株主総会	普通株式	717百万円	26円	平成17年12月31日	平成18年3月30日
平成18年7月26日 取締役会	普通株式	828百万円	30円	平成18年6月30日	平成18年8月25日

(2) 基準日が当第3四半期に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期末後となるもの
該当事項はありません。

(5) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期 (平成18. 1. 1 ～平成18. 9. 30)	前年第3四半期 (平成17. 1. 1 ～平成17. 9. 30)	(参考) 前連結会計年度 (平成17. 1. 1 ～平成17. 12. 31)
	金額	金額	金額
税金等調整前四半期(当期)純利益	10,362	8,939	11,752
減 価 償 却 費	2,721	2,557	3,710
賞与引当金の増加額(△減少)	670	650	26
退職給付引当金増加額(△減少)	△ 427	△ 281	△ 379
受取利息及び受取配当金	△ 37	△ 16	△ 25
支 払 利 息	1	2	2
有形固定資産売却益	△ 4	△ 1	△ 1
有形固定資産売却損	83	149	229
売上債権の減少額(△増加)	△ 1,714	△ 700	△ 1,044
たな卸資産の減少額(△増加)	△ 694	△ 683	△ 185
仕入債務の増加額(△減少)	2,882	175	△ 149
そ の 他	△ 310	△ 131	△ 232
小 計	13,533	10,660	13,704
利息及び配当金の受取額	36	16	25
利息の支払額	△ 1	△ 2	△ 2
法人税等の支払額	△ 4,404	△ 4,690	△ 4,692
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,164	5,984	9,035
投資有価証券取得による支出	△ 0	△ 300	△ 300
有形固定資産取得による支出	△ 4,077	△ 4,958	△ 6,564
有形固定資産売却による収入	17	10	12
無形固定資産取得による支出	△ 26	△ 16	△ 29
そ の 他	△ 461	7	△ 51
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,547	△ 5,257	△ 6,932
配当金の支払額	△ 1,544	△ 1,240	△ 1,240
そ の 他	△ 3	△ 21	△ 21
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,547	△ 1,261	△ 1,261
現金及び現金同等物に係る換算差額	9	△ 4	△ 58
現金及び現金同等物の増加額(△減少)	3,079	△ 538	784
現金及び現金同等物の期首残高	14,959	14,175	14,175
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	18,038	13,637	14,959

(注) 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高と連結貸借対照表に記載されている現金及び預金の金額は一致しております。

5. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期(平成18年1月1日～平成18年9月30日)

(単位 百万円)

	コンポー ネント	電子情報 機器他	計	消去又は 全社	連 結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
1. 外部顧客に対する売上高	45,029	29,465	74,494	—	74,494
2. セグメント間の内部売上 又は振替高	68	436	504	△ 504	—
計	45,097	29,901	74,998	△ 504	74,494
営業費用	38,937	24,915	63,852	382	64,234
営業損益	6,160	4,986	11,146	△ 886	10,260

前年第3四半期(平成17年1月1日～平成17年9月30日)

(単位 百万円)

	コンポー ネント	電子情報 機器他	計	消去又は 全社	連 結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
1. 外部顧客に対する売上高	40,184	29,140	69,324	—	69,324
2. セグメント間の内部売上 又は振替高	63	251	314	△ 314	—
計	40,247	29,391	69,638	△ 314	69,324
営業費用	35,792	24,103	59,895	600	60,495
営業損益	4,455	5,288	9,743	△ 914	8,829

前連結会計年度(平成17年1月1日～平成17年12月31日)

(単位 百万円)

	コンポー ネント	電子情報 機器他	計	消去又は 全社	連 結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
1. 外部顧客に対する売上高	54,812	38,307	93,119	—	93,119
2. セグメント間の内部売上 又は振替高	120	365	485	△ 485	—
計	54,932	38,672	93,604	△ 485	93,119
営業費用	48,911	31,965	80,876	728	81,604
営業損益	6,021	6,707	12,728	△ 1,213	11,515

(注) 1. 事業区分の方法

売上集計区分を事業区分としております。

2. 各事業区分の主な製品は以下の通りであります。

コンポーネント…磁気コンポーネント・レーザスキャナユニット

電子情報機器他…ドキュメントスキャナ・ハンディターミナル・レーザビームプリンタ

精密加工機器・情報セキュリティ

3. 当第3四半期における営業費用のうち「消去又は全社」の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は886百万円であり、その主なものは親会社の基礎的研究費及び本社機能に係る費用であります。

(2) 所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高の合計及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める「本邦」の割合がいずれも90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

(3) 海外売上高

当第3四半期 (平成18年1月1日 ~ 平成18年9月30日) (単位 百万円)

	北 米	欧 州	アジア他	計
I 海外売上高	6,071	3,267	5,160	14,498
II 連結売上高				74,494
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	8.1	4.4	7.0	19.5

前年第3四半期 (平成17年1月1日 ~ 平成17年9月30日) (単位 百万円)

	北 米	欧 州	アジア他	計
I 海外売上高	5,098	2,370	5,770	13,238
II 連結売上高				69,324
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	7.4	3.4	8.3	19.1

前連結会計年度 (平成17年1月1日 ~ 平成17年12月31日) (単位 百万円)

	北 米	欧 州	アジア他	計
I 海外売上高	6,908	3,076	7,772	17,756
II 連結売上高				93,119
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	7.4	3.3	8.4	19.1

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

北 米……………アメリカ・カナダ

欧 州……………イギリス・ドイツ・フランス

アジア他……………台湾・中国・マレーシア

3. 海外売上高は、親会社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。